
COMUNE DI FICARAZZI
Città Metropolitana di Palermo
*********************

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

L'anno duemilaventiquattro il giorno ventitre del mese di dicembre alle ore 12:00 e segg, nella casa
comunale.
Alla I° convocazione in sessione Ordinaria partecipata ai signori Consiglieri a norma di legge.

Risultano all'appello nominale:

Totale Presenti: 11
Totale Assenti: 5

Si da atto della sussistenza del numero legale.
Presiede il Cons. Marco Martorana, nella sua qualità di Presidente
Partecipa il Segretario Comunale Dott. Manta Adriana
La seduta è pubblica.

N. 52
Del 23/12/2024

RATIFICA DELIBERAZIONE GC. N. 108 DEL 30.10.2024 - VARIAZIONE
D'URGENZA (ART. 175, COMMI 1-4 TUEL) AL BILANCIO 2024 IN GESTIONE
PROVVISORIA – ADEGUAMENTO SPESE DI PERSONALE.

Nr. Cognome e Nome Incarico Presenza/Assenza

1 Domino Pietro Consigliere Presente

2 Blando Marilyn Consigliere Presente

3 Morici Maria Luisa Consigliere Assente

4 Cicala Elena Consigliere Presente

5 Monti Marianna Consigliere Assente

6 Martorana Gioacchino Consigliere Presente

7 Lo Cascio Marco Consigliere Presente

8 Di Noto Oriana Consigliere Presente

9 Fontana Salvatore Consigliere Presente

10 Lo Cascio Vincenzo Consigliere Presente

11 Martorana Marco Presidente Presente

12 Martorana Paolo Francesco Consigliere Presente

13 Curvato Maria Consigliere Assente

14 Guglielmo Fabiana Consigliere Assente

15 Martorana Giuseppa Maria
Gabriella

Consigliere Presente

16 Bisconti Salvatore Consigliere Assente



Illustra la proposta il Responsabile del II settore, Dott. Ignazio Tabone, rappresentando l’esigenza di
adeguare le spese personale all’effettivo fabbisogno e di correggere l’errata contabilizzazione
dell’IRAP che va imputata in un diverso macroaggregato.

Si da atto che è uscito il consigliere Bisconti, sono presenti in aula 11 Consiglieri

Il Presidente in assenza di interventi sottopone ai voti la proposta

Con la seguente votazione espressa per alzata di mano dai 11 Consiglieri presenti votanti:
Favorevoli 11
Contrari 0
Astenuti 0

Il Consiglio Comunale approva la proposta

Il Presidente del Consiglio mette ai voti la richiesta di immediata eseguibilità della deliberazione.

Con la seguente votazione espressa per alzata di mano dai n. 11 consiglieri presenti e votanti:
Favorevoli 11
Contrari 0
Astenuti 0
Terminate le votazioni, il Presidente dichiara la chiusura del punto



COMUNE DI FICARAZZI
Città Metropolitana di Palermo
*********************

PROPOSTA CONSIGLIO COMUNALE
N. 60 DEL 13/12/2024

Il Responsabile del Settore II
Sottopone al Consiglio Comunale

la seguente proposta di Deliberazione

Si dà atto di non trovarsi in alcuna ipotesi di conflitto di interessi, nemmeno potenziale, né in
situazioni che danno luogo ad obbligo

di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento interno

Premesso che:
 con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 03 del 24.02.2020, esecutiva ai sensi di legge, è stato
dichiarato il dissesto finanziario del Comune di Ficarazzi, ai sensi degli artt. 244 e seguenti del
Decreto Legislativo n. 267/2000;
 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 79 del 23.11.2021, è stata approvata, previa acquisizione
di relazione e parere favorevole dell’Organo di revisione economico-finanziaria, l’ipotesi di bilancio
stabilmente riequilibrato 2019/2023, con relativi allegati, Dup e Modello F, ai sensi dell’art. 259
D.Lgs. n.267/2000;
 con Decreto prot. n. 90362 del 19.05.2022, notificato a questo Ente dalla Prefettura di Palermo (nota
prot. n. 85137 del 31.05.2022) acquisito al protocollo comunale n. 11057 del 31.05.2022, il Ministro
dell’Interno ha approvato la suddetta ipotesi di bilancio ai sensi dell’art. 261, comma 3, D.Lgs. n.
267/2000;
  con deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 30.06.2022 è stato approvato il bilancio di
previsione 2019/2023 ai sensi dell’art. 264 del D.Lgs. n.267/2000.

Richiamato l’art. 175, commi 1, 4 e 5 del d.Lgs. n. 267/2000, modificato e integrato dal d.Lgs. n.
118/2011, secondo cui:
- “il bilancio di previsione può subire variazioni nel corso dell'esercizio di competenza e di cassa sia
nella parte prima, relativa alle entrate, che nella parte seconda, relativa alle spese per ciascuno degli
esercizi considerati nel documento” (comma 1);
- “le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza
opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i
sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia
scaduto il predetto termine” (comma 4);
- “In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo
esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque sempre

Oggetto: RATIFICA DELIBERAZIONE GC. N. 108 DEL 30.10.2024 -
VARIAZIONE D'URGENZA (ART. 175, COMMI 1-4 TUEL) AL BILANCIO 2024
IN GESTIONE PROVVISORIA – ADEGUAMENTO SPESE DI
PERSONALE.RATIFICA DELIBERAZIONE GC. N. 108 DEL 30.10.2024 -
VARIAZIONE D'URGENZA (ART. 175, COMMI 1-4 TUEL) AL BILANCIO 2024
IN GESTIONE PROVVISORIA – ADEGUAMENTO SPESE DI PERSONALE.



entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti
eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata”(comma 5).
Dato atto che il Comune di Ficarazzi risulta alla data odierna privo di uno strumento di
programmazione finanziaria (e, segnatamente, del bilancio di previsione 2024) validamente approvato
dal Consiglio comunale su cui avviare e condurre la gestione contabile dell’Ente.

Ritenuto conseguentemente che, tramutando la normativa prevista per i comuni in dissesto dall’art.
250 del TUEL, si è reso necessario autorizzare con plurimi atti di Giunta comunale l'attuazione della
gestione finanziaria in base alle risultanze contabili assestate del bilancio di previsione dell'esercizio
2023 quali emergono dalla deliberazione di Giunta comunale 95 del 25/09/2024 ad oggetto ATTO
RICOGNITIVO DELL’ITER DICOSTITUZIONE DEL BILANCIO 2024 IN GESTIONE
PROVVISORIA ED APROVAZIONE VARIAZIONI URGENTI DI BILANCIO.

Dato atto, altresì, che in funzione delle esigenze effettive della gestione finanziaria dell’Ente sono state
approvate specifiche variazioni del richiamato bilancio in gestione provvisoria.

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 108 del 30.10.2024 con la quale sono state
autorizzate variazioni di bilancio relative alle spese di personale in funzione dell’esigenza di
adeguarne gli stanziamenti all’effettivo fabbisogno finanziario ed anche al fine di scomporre le attuali
previsioni di bilancio- ad oggi concentrate unicamente in capitoli di spesa del macroaggregato
contabile “01- Redditi da lavoro dipendente”- valorizzando anche i capitoli del macroaggregato “02-
Imposte e tasse a carico dell'ente” da utilizzare per il pagamento dell’Imposta regionale sulle attività
produttive (IRAP) dovuta per legge.

Rilevato che le suddette variazioni, adottate tenuto conto del prospetto contabile (elaborato dal servizio
paghe ed agli atti dell’ufficio) relativo alla proiezione delle spese di personale, sono indicate nel
correlato prospetto contabile (elaborato dall’ufficio finanziario e rimesso in allegato sub. A), che
indica specificatamente le variazioni apportate ai capitoli di bilancio delle spese di personale che
garantiranno l’integrale copertura delle spese per le retribuzioni fino a dicembre (compresa la
tredicesima mensilità) nonché la copertura finanziaria delle seguenti spese obbligatorie per legge:
  indennità di risultato ai responsabili di settore, ammontante a circa 20.000,00 euro (compreso di
contributi conto ente);
  retribuzione di risultato spettante al Segretario Comunale per circa euro 7.500,00 comprensivi di
contributi conto ente;
  rinnovo contratto dei segretari comunali nel periodo corrispondente, per circa euro 13.000,00
(compreso contributi conto ente)

Dato atto che dal punto di vista finanziario le variazioni di che trattasi comportano uno storno
compensativo di maggiori/minori spese nell’ambito delle medesime previsioni di bilancio relative alle
spese di personale per l’importo di €. 180.022,00, nonché una maggiore spesa di personale di
complessivi €. 61.420,83 compensata con una equivalente minore spesa al capitolo 1561 “debiti fuori
bilancio”/cod. 01021.10 e che quindi- anche a seguito delle variazioni proposte- risulta verificata
l’invarianza sugli equilibri di bilancio;

Rilevata la ricorrenza delle ragioni di urgenza all'adozione della suddetta variazione da parte
dell'Organo Esecutivo, - attesi i tempi ristretti sussistenti per l’approvazione nei tempi ordinari (30
novembre) previsti dall’art. 175 comma 3 del TUEL ed in funzione della necessità di procedere per
tempo all’elaborazione degli stipendi di novembre e dicembre e della tredicesima mensilità.

Ritenuto, quindi, di procedere alla ratifica della deliberazione di Giunta Comunale n. 108 del
30.10.2024 con cui è stata disposta la suddetta variazione al bilancio Comunale 2024 in gestione
provvisoria.



Dato atto che sulla presente sono stati acquisiti i pareri favorevoli resi, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis
.Lgs. n.267/2000, resi dal Responsabile del Settore Economico Finanziario in ordine alla regolarità
tecnica e in ordine alla regolarità contabile.

Dato atto, altresì, che sulla presente proposta verrà acquisito il parere dell’Organo di revisione
Economico-Finanziaria.

Visti:
- Il D. Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267;
- il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;
- Il vigente Regolamento di Contabilità;
- Lo Statuto dell’Ente;

PROPONE

1. Di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.

2. Di ratificare la deliberazione di Giunta Comunale n. 108 del 30.10.2024 con la quale la Giunta, ai
sensi dell'art. 175 del D. Lgs. n. 267/2000, ha provveduto ad apportare, in via d’urgenza, al bilancio
comunale anno 2024 in gestione provvisoria, le variazioni di cui al prospetto contabile rimesso in
allegato sub B)

3. Dato atto che dal punto di vista finanziario le variazioni di che trattasi comportano uno storno
compensativo di maggiori/minori spese nell’ambito delle medesime previsioni di bilancio relative alle
spese di personale per l’importo di €. 180.022,00, nonché una maggiore spesa di personale di
complessivi €. 61.420,83 compensata con una equivalente minore spesa al capitolo 1561 “debiti fuori
bilancio”/cod. 01021.10 e che quindi- anche a seguito delle variazioni proposte- risulta verificata
l’invarianza sugli equilibri di bilancio.

4. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio
on-line ed in modo permanente, entro tre giorni dall’acquisizione di efficacia, nella sezione “atti e
provvedimenti L.R. 11/2015” , dando atto altresì, che lo stesso deve essere inserito in elenco nella
sezione “Amministrazione trasparente”: sottosezione di primo livello: “Provvedimenti”, sottosezione
secondo livello “Provvedimenti Organi di Indirizzo Politico” ai sensi e per gli effetti dell’art. 23 D.
Lgs n. 33/2013.

5. Di dichiarare con separata votazione, la relativa deliberazione immediatamente eseguibile, per le
otivazioni in premessa, ai sensi dell&#39;art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta ad oggetto: RATIFICA DELIBERAZIONE GC. N. 108 DEL 30.10.2024 -
VARIAZIONE D'URGENZA (ART. 175, COMMI 1-4 TUEL) AL BILANCIO 2024 IN GESTIONE
PROVVISORIA – ADEGUAMENTO SPESE DI PERSONALE. dotata dei prescritti pareri favorevoli

Visto il verbale n. 19/2024 con il quale l’Organo di Revisione Economico Finanziaria ha espresso
parere favorevole sulla proposta in oggetto.

Udita l'esposizione

Con la seguente votazione espressa per alzata di mano dai n. 11 consiglieri presenti e votanti:
Favorevoli 11
Contrari 0
Astenuti 0

DELIBERA

Di approvare la proposta a oggetto: RATIFICA DELIBERAZIONE GC. N. 108 DEL 30.10.2024 -
VARIAZIONE D'URGENZA (ART. 175, COMMI 1-4 TUEL) AL BILANCIO 2024 IN GESTIONE
PROVVISORIA – ADEGUAMENTO SPESE DI PERSONALE. che, allegata. forma parte integrante
e sostanziale della presente deliberazione.

Di dichiarare, come da votazione successiva di cui al verbale, la presente deliberazione
immediatamente eseguibile, per le ragioni espresse in proposta.



Il presente verbale viene sottoscritto come segue:

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale
Su conforme attestazione del Responsabile dell’Albo Pretorio on - line

CERTIFICA

che la presente deliberazione sarà pubblicata all'albo comunale per quindici giorni consecutivi ai
sensi dell’ art. 11 della L.R. 3 dicembre 1991 n. 44 e successive modifiche ed integrazioni .

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Manta Adriana
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.
e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa
_________________________________________________________________________________________________________

CERTIFICAZIONE DI ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario Comunale
CERTIFICA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 23.12.2024, ai sensi dell’art. 12.
• Comma 1 (trascorsi dieci giorni dalla pubblicazione)
X Comma 2 (immediatamente esecutiva)

della L.R. n. 44 del 03.12.1991 e successive modifiche ed integrazioni.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Manta Adriana
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.
e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

IL CONSIGLIERE
ANZIANO

IL PRESIDENTE DEL
CONSIGLIO COMUNALE

IL SEGRETARIO COMUNALE

Domino Pietro
Il documento è firmato digitalmente ai
sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme
collegate e sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa

Dott. Marco Martorana
Il documento è firmato digitalmente ai sensi
del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e
sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

Dott. Manta Adriana
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del

D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e
sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa


	Estratto_testopropostaconsiglio



